
Besluit aanwijzing toezichthouders van het team Omgevingsrecht van afdeling 

Leefomgeving gemeente Rheden 

De burgemeester en het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Rheden, ieder 

voor zover het zijn bevoegdheden betreft; 

gelet op onderdeel A14 van de lijst van gemandateerde bevoegdheden behorende bij het Mandaatbesluit 

gemeente Rheden 2020, vastgesteld op 26 mei 2020, op grond waarvan de manager team Omgevings- 

recht, gemandateerd is om toezichthouders aan te wijzen; 

gelet op artikel 18.6 en artikel 18.7 van de Omgevingswet en artikel 5:11 van de Algemene wet bestuurs- 

recht; 

overwegende dat: 

ambtenaren met specifieke functies binnen het team Omgevingsrecht en het team Omgevingskwaliteit 

van de afdeling Leefomgeving van de gemeente Rheden zijn aangewezen als toezichthouder in de zin 

van artikel 5:11 van de Algemene wet bestuursrecht, zodat zij voor hun taken op het hele grondgebied 

van de gemeente Rheden bevoegd zijn om op te treden als toezichthouder; 

dat het wenselijk is te voorzien in de aanwijzing van toezichthouders voor het houden van toezicht op 

het bepaalde bij of krachtens de Omgevingswet, die per 1 januari 2024 in werking is getreden; 

  

b e s l u i t e n: 

  

vast te stellen het Besluit aanwijzing toezichthouders van het team Omgevingsrecht van afdeling 

Leefomgeving gemeente Rheden 

Artikel 1 Aanwijzing toezichthouders 
1. Bij dit besluit worden aangewezen als toezichthouders de onderstaande ambtenaren en onbezol- 

digde ambtenaren die zijn aangesteld of in de toekomst nog worden aangesteld bij het team 

Omgevingsrecht en het team Omgevingskwaliteit van de gemeente Rheden in de functie van: 

• seniormedewerker juristen Omgevingsrecht en toezichthouders; 

• juridisch adviseur Omgevingsrecht; 

• medewerker toezicht en handhaving; 

• toezichthouder erfgoed. 

2. Verder worden aangewezen als toezichthouder alle ingehuurde medewerkers van bedrijven die 

binnen de teams Omgevingsrecht en Omgevingskwaliteit van de afdeling Leefomgeving van de 

gemeente Rheden, toezichthoudende taken uitvoeren. 

3. Aan de onder lid 1 en lid 2 genoemde personen wordt, ten behoeve van de toezichtuitoefening 

op de naleving van het bepaalde bij of krachtens de onder lid 4 genoemde wetten of regelingen, 

een legitimatiebewijs verstrekt als bedoeld in artikel 5:12 van de Algemene wet bestuursrecht en 

de daarop gebaseerde ‘Regeling model legitimatiebewijs toezichthouders Awb’. 

4. Bij dit besluit worden de in lid 1 en lid 2 genoemde ambtenaren/medewerkers aangewezen als 

toezichthouders op grond van het hiervoor genoemde belast met het toezicht op en de naleving 

van het bepaalde bij of krachtens de volgende wettelijke of lokale voorschriften: 

• Algemene wet bestuursrecht; 

• Wet algemene bepalingen omgevingsrecht; 

• Algemene Plaatselijke Verordening van de gemeente Rheden; 

• Alcoholwet; 

• Erfgoedverordening van de gemeente Rheden; 

• Marktverordening; 

• Monumentenwet 1988; 

• Omgevingswet en Invoeringswet Omgevingswet; 

• Erfgoedwet; 

• Wet bodembescherming; 

• Wet geluidhinder; 

• Wet milieubeheer; 

• Wet ruimtelijke ordening; 

• Woningwet; 

• Wet op de kansspelen; 

• Wet basisregistratie personen; 

• Wet basisregistratie adressen en gebouwen; 

  en de met de hierboven genoemde wetten, aanverwante wet- en regelgeving. 

Nr. 274827 

GEMEENTEBLAD 24 juni 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Rheden 

Gemeenteblad 2024 nr. 274827 24 juni 2024 1 



5. Deze aanwijzing geldt voor het gehele grondgebied van de gemeente Rheden. 

6. Deze aanwijzing voor de genoemde functionarissen genoemd in lid 1 komt te vervallen bij beëin- 

diging van de werkzaamheden voor de gemeente Rheden of bij tot benoeming in een functie die 

niet valt binnen de hiervoor genoemde functies. 

Artikel 2 Binnentreden woning 
De medewerkers werkzaam bij en ten behoeve van de afdeling Leefomgeving van de gemeente Rheden 

met de volgende functies zijn bevoegd om, met medeneming van de benodigde apparatuur, een woning 

te betreden zonder toestemming van de bewoner, voor zover het toezicht op de naleving van een bij 

of krachtens de Omgevingswet gesteld voorschrift dit vereist, gelet op de door dat voorschrift bescherm- 

de belangen: 

a. medewerker toezicht en handhaving; 

b. toezichthouder erfgoed. 

De aanwijzing tot toezichthouder bevoegd tot het binnentreden van een woning zonder toestemming 

van de bewoner geschiedt tot wederopzegging dan wel tot beëindiging van het dienstverband, dan 

wel tot benoeming in een functie die niet valt binnen de hiervoor genoemde functie. 

Artikel 3 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de dag van bekendmaking en werkt terug 

tot en met 1 januari 2024 en aldus tegelijk met de Wet van 23 maart 2016, houdende regels over 

het beschermen en benutten van de fysieke leefomgeving (‘Omgevingswet’) onder gelijktijdige 

intrekking van het ‘Besluit aanwijzing toezichthouders van het team Omgevingsrecht’ van afdeling 

Leefomgeving gemeente Rheden, bekendgemaakt op 20 juni 2023. 

2. Dit besluit wordt aangehaald als: ‘Besluit aanwijzing toezichthouders van het team Omgevingsrecht 

van afdeling Leefomgeving gemeente Rheden’. 

Vastgesteld bij besluit van de burgemeester en het college van burgemeester en wethouders namens 

de heer J-E. Straalman, manager team Omgevingsrecht, d.d. 22 mei 2024. 

Velp, 22 mei 2024 

Burgemeester van Rheden, 

namens deze, 

manager team Omgevingsrecht. 

Burgemeester en wethouders van Rheden, 

namens hen, 

manager team Omgevingsrecht. 

Gemeenteblad 2024 nr. 274827 24 juni 2024 2 


